Dove egli si recasse, è facile capirlo da un altro documento del 20 luglio del 1307, nel quale è detto che il fratello suo, Pagno, che, come abbiamo potuto vedere da molti altri documenti, era venuto con lui in Bologna e con lui coabitava, era

(1) *Mm.* del 1304 di Tommaso di Carnelvario de' Preti, c. 11 t.

(2) *Mm.* del 1304 di Guido di Zambonino, c. 30 t e sgg.

(3) « Dominus Albertus quondam Andree de Sancto Alberto de capella « Sancti Martini de Aposa vendidit iure proprio in perpetuum domino comiti « Baldo de Pasignano, nunc Bononie comoranti in dicta capella, domum unam « positam in civitate Bononie in dicta curia... » (*Mm.* del 1305 di Garvello di Guglielmo Garvelli, c. 17 t).

(4) *Mm.* del 1306 di Benno di Castellano de' Gozzadini, c. 23 t.

(5) *Mm.* del 1306 di Francesco di Rolando di Falcone, c. 37.

in quel tempo procuratore per Baldo, « ut patet ex instrumento » ipsius procuratoris scripto manu Liaçarii *not. domini episcopi « paduani »*. L'atto di procura dunque era stato fatto in Padova, perchè la determinazione del luogo di nascita e l'ufficio particolare del notaro che l'aveva rogato, non ci lasciano alcun dubbio intorno a ciò. Ma v'è ancora di più, vi si parla appunto d'un prestito di quindici lire di « veneti grossi » fatto dai due fratelli Baldo e Pagno ad Armerico di Franceschino, sindaco del comune di Padova. Tutto il documento, che per la sua importanza ci piace qui di riferire integralmente, ci accerta che in quell'anno Pagno e Baldo erano in Padova e che il 20 luglio v'era rimasto soltanto Baldo:

Dominus Pangnus quondam domini Iacobi de Pasingnano comitatus Florentie, procurator domini Baldi quondam Iacobi de Pasingnano sui fratris, ut patet ex instrumento ipsius procuratoris scripto manu Liaçarii not. domini episcopi paduani ex causa venditionis ante solutionem sibi factam dedit, cessit, transtulit et mandavit domino Çanino clerico, filio domini Belinçonis de Florentia, omnia iura, omnesque actiones reales et personales, utiles et directas, que et quas habet vel habere possit dictus dominus Baldus vel ei ceperunt vel composuerunt nomine et occasione unius mutui seu prestancie facte per ipsum seu Pangnum de quindecim lib. venatorum grossorum (*sic*) suo nomine et nomine et vice domini Baldi domino Armerico domini Francischini orafio Sancti Andree, sindaco comunis hominum civitatis Padue, ut dixerunt contineri ex instrumento ipsius Die vigesimo iulii (1).

Dunque dobbiamo ritenere che dall'8 giugno del 1306 fin oltre il 20 luglio del 1307 il rimatore sia stato a Padova. A questa stessa dimora fatta in Padova dai due fratelli si riferisce anche l'atto del 18 aprile del 1310, per il quale siamo informati d'una condanna a cui era stato sottoposto Pagno da arbitri da lui eletti per una lite che aveva avuta con Neri di Cunzo di Cappello fiorentino che « per quatuordecim mensibus et pluribus... eidem » domino Pangno serviverat in arte procureterie in civitate